¹² SALIMBENE DE ADAM, *Cronica*. Nuova edizione critica a cura di Giuseppe Scalia. Bari, Gius. Laterza & Figli, 1966. 2 v. De ahora en más *Scalia*.

¹³ «Quod quidam Veronensis fuit Parme qui voluit succedere abbati loachym in predicendo futura. Cuius libri ex quadam simplicitate fuerunt abrasi. Tunc interrogavit [fray Gerardo] me si cognoscebam quemdam Veronensem qui morabatur Parme et habebat spiritum prophetie et scribebat futura. Et dixi: «Novi et bene novi et scripta sua vidi». Et dixit: «Libenter haberem scripta sua; rogo te ut acquiras michi, si potes». Et dixi: «Libenter publicat illa et multum gaudet quando aliqui petunt et volunt habere. Fecit enim multas omelias, quas vidi; et dimisit opus testrinum, de quo vivebat in Parma, et transtulit se ad monasterium Cysterciensium de Fontana Viva, et in habitu seculari tota die scribit in quadam camera sibi a fratribus illis assignata; et predicat futura et de monasterio vivit. Et poteris ire ad eum, quia non distat a strata nisi per duo miliaria inferius». Et dixit: «Socii mei nollent a strata divertere; quapropter rogo te ut vadas illuc et acquiras michi, et gratum habebo». Ivit igitur viam suam, nec vidi eum postea. Ego vero accessi ad monasterium illud, quando habui tempus, et inveni quemdam amicum meum, fratrem Albertum Cremonellam, qui mecum intravit Ordinem fratrum Minorum, eodem die receptus a fratre Helya, generali ministro, in civitate Parmensi, anno Domini MCCXXXVIII, sed in noviciatu exivit et stetit in seculo et didicit phisicam, et postea intravit Ordinem et monasterium de Fontana Viva, et ibi magnus habebatur ab omnibus. Et cum vidit me, visum fuit

artesano, franciscanos y cistercienses proporcionan un caso que no resulta excepcional en esta coyuntura de reactivación profética.

Derivaciones hacia la poesía política

Una manifestación de notable interés en la nueva coyuntura de auge profético, es el recurso al discurso poético, sobre todo en el transcurso del siglo XIII en la Italia comunal, como expresión de la marcada conflictividad que caracteriza el momento, y en el interior de este género, la presencia de textos proféticos¹⁴. Éstos, del mismo modo, pueden evidenciar la voluntad de pugna, la convocatoria a la alianza, la denigración del adversario, pero su pretensión adivinatoria les otorga un valor adicional. Luego, la poesía política, como escrito de lucha, profundiza su carácter combativo cuando enuncia profecías. Inscriptas en el ámbito del *Regnum Italiae*, de estas profecías políticas proponen una equidistancia de la expresión partidaria los ejemplos más corrientes de la poesía. Sin embargo, canalizan el impulso de revancha individual o colectiva, el deseo de que prevalezca la justicia, la afirmación de la identidad de los agrupamientos o de los propósitos perseguidos, expresando la advertencia y la amonestación hasta arribar a la escatologización del conflicto como tono y como producto de la resignificación.

La *Chronica* de fray Salimbene proporciona un interesante material, que el fraile se preocupa por transcribir, tales como los *Dicta Merlin de primo Federico et secundo*¹⁵, los *Futura presagia Lombardie, Tuscie, Romagnole et*

sibi, ut dixit, quod angelum Dei vidisset. Intime enim me diligebat. Tunc dixi sibi quod faceret michi magnam gratiam, si accomodaret michi omnia scripta Veronensis illius. Et dixit michi: «Noveritis, frater Salimbene, quod ego sum magnus et potens in domo ista, et fratres propter bonitatem suam et phisicam meam diligunt me; et omnes libros beati Bernardi, si vultis, possum vobis accomodare. Homo ille de quo dicitis mortuus est, et de scripturis suis nec una littera remansit in mundo, quia ego manu mea abrasi omnes libros suos. Et dicam vobis qualiter et quare. Quidam frater erat in isto monasterio qui optime sciebat radere cartas, et dixit abbati: 'Pater, beatus lob dicit loquens cum Deo, XXX: Scio quia morti trades me, ubi constituta est domus omni viventi. Et Ecclesiastes dicit, IX: Nemo est qui semper vivat et qui huius rei habeat fidutiam. Et Apostolus, ad Heb. IX: Statutum est hominibus semel mori. Cum igitur michi luce clarius constet quod mori debeam, quia non sum ego melior quam patres mei, rogo vos, pater, si vobis videtur, ut michi aliquos discipulos assignetis, qui velint adiscere radere cartas, quia post mortem meam isti monasterio utiles esse poterunt'. Cumque nullus inveniretur, qui vellet adiscere, nisi ego, ita post mortem magistri mei et Veronensis illius abrasi omnes libros suos, quod nec una littera remansit in eis, tum ut haberem materiam super quam radere adiscere possem, tum etiam quia occasione illarum prophetiarum habueramus scandalum valde grande». Cum autem intellexissem hec omnia, dixi in corde meo: «Et liber Ieremie prophete aliquando fuit combustus, et qui illum fecit comburi non remansit impunis, ut habetur Iere. XXXVI. Et lex Moysi a Chaldeis fuit combusta, quam Esdras per Spiritum Sanctum iterum reparavit». Sic surrexit in Parma quidam simplex homo, qui habet intellectum illuminatum ad predicendum futura, quia cum simplicibus sermocinatio Domini, Prover. III.» Scia pp. 662-3.

¹⁴ La profecía *Vae mundo in centum annis* de Arnau de Vilanova (1240-1311) proporciona un buen ejemplo de la instrumentación política de motivos escatológicos, como muestra ROUSSEAU, Isabelle, "La prophétie comme outil de légitimation : trois lectures du Vae mundo (XIVe siècle)", en, *Annexes des Cahiers de linguistique et de civilisation hispaniques médiévales*, n. 16, 2004, pp. 63-99. Sobre el papel político de las profecías en Aragón, véase AURELL, Martin, "Eschatologie, spiritualité et politique dans la confédération catalano-aragonaise (1282-1412)", en, *Fin du monde et signes des temps. Visionnaires et prophètes en France méridionale (fin XIIIème-début XVème siècle*, Toulouse, 1992, pp. 191-235 ; TORO PASCUA, María I., "Milenario y profecía en el siglo XV: La tradición del libro de Unay en la Península Ibérica", en, *Península. Revista de Estudios Ibéricos*, n. 0, 2003, pp. 29-37